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Abstrakt v ČJ:

Diplomová práce se zabývá problematikou intraaortální balónkové

kontrapulzace, ošetřovatelskou péčí o pacienta po zavedení této srdeční mechanické

podpory.

Teoretická část obsahuje anatomii a fyziologii srdce a aorty, vše o

intraaortální balónkové kontrapulzaci, historii IABK, její princip a použití, nemoci,

při kterých je IABK indikována a kontraindikována, diagnostika a léčba těchto

nemocí, teoretická část dále obsahuje definici a vytváření standardu.

Praktická část je zaměřena na komplexní intenzivní ošetřovatelskou péči o

konkrétního pacienta se zavedenou intraaortální balónkovou kontrapulzací na

Klinice anesteziologicko resuscitační a intenzivní medicíny (KARIM) ve

Všeobecné fakultní nemocnici. Závěr práce tvoří standard zavedení kanyly pro

IABK.

Klíčová slova:

Intraaortální balónková kontrapulzace, ischemická choroba srdeční, infarkt

myokardu, standard, ošetřovatelská péče

Abstrakt v AJ:

The thesis deals looks at the nursing care of a patient following the

introduction of a intra-aortic balloon pump (IABP).

The theoretical component contains the relevant anatomy and physiology of

heart and aorta, and a description of the intra-aortic balloon pump including its

history, principle, diseases which indicate or counterindicate its usage, diagnostics

and therapies used for these diseases. The theoretical component also contains

definition and standard of nursing care.

5

The practical part is focused on the complex intensive nursing care for a

patient with an implemented intra-aortic balloon pump at The Department of

Anaesthesiology, Resuscitation and Intensive Medicine in the General Faculty

Hospital. The conclusion of my thesis looks at the standard for IABP implantation

and the management of the cannula site.

Key words

Intra-aortic balloon pump, ischemic heart disease, heart attack, standard, nursing

care
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1 ÚVOD

Hlavním tématem této práce je podrobný popis průběhu péče o pacienta se

zavedenou intraaortální balónkovou kontrapulzací na kardiochirurgické jednotce

intenzivní péče. Motivací pro vytvoření této práce pro mě byla měsíční stáž na

klinice kardiochirurgie v Praze, kde jsem měla možnost starat se o pacienty se

zavedenou intraaortální balónkovou kontrapulzací. Součástí této práce je

vypracování standardu zavedení katétru pro intraaortální balónkovou kontrapulzaci.

Intraaortální balónková kontrapulzace (dále jen IABK) patří v současnosti

mezi standardní a nejčastěji používané metody mechanické podpory selhávajícího

oběhu. IABK předpokládá zachovanou, i když nedostatečnou funkci levé komory

srdeční. Je užívána nejen na kardiochirurgických pracovištích, ale i na jednotkách

intenzivní péče a resuscitační péče, koronárních jednotkách a v katetrizačních

laboratořích. Principem IABK je pravidelné synchronní nafukování a vyfukování

balónku v horní oblasti sestupné aorty během srdeční akce. Léčebným efektem je

snížení nároků na myokard levé komory, zlepšení srdeční práce a současně zlepšení

zásobení myokardu kyslíkem. Užití IABK může přinést výrazné zlepšení stavu

nemocného, je-li včas a správně indikována. Stále častěji je však kontrapulzace

s uspokojivým efektem užívána ke snížení rizika před elektivním chirurgickým či

intervenčním zákrokem u extrémně rizikových pacientů.1 U nemocných

v pokročilých, nejzávažnějších fázích srdečního onemocnění, ve stadiu srdečního

selhávání je pak vedle dosavadní terapie, často jednou z posledních terapeutických

možností. Mezi další podpůrné srdeční systémy patří různé typy tzv. levostranných

(LVAD, left ventricular assist device), pravostranných (RVAD, right ventricular

assist device) nebo oboukomorových (BVAD, biventricular assist device)

mechanických srdečních podpor. IABK patří mezi podpory levé srdeční komory.

Cílem mé diplomové práce je ukázat čtenářům problematiku ošetřování

pacienta se zavedenou intraaortální balónkovou kontrapulzací a vytvoření standardu

zavádění katétru pro IABK.

Doufám, že se tato práce stane dobrým pramenem pro seznámení se

s problematikou pacientů s IABK.

1 MANĎÁK, J., et al. Intraaortální balonková kontrapulzace 2005 [cit. 2009-04-17]. Dostupný z
WWW: <www.kardiologickeforum.cz>.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Anatomie a fyziologie srdce a aorty
Srdce je dutý svalový orgán, který pod tlakem pohání krev v krevním

oběhu tím, že se rytmicky smršťuje a ochabuje.2 Stahům a jejich uvolňování

odpovídá funkce srdečních chlopní.

Systola je stah srdeční svaloviny. Během ní se doplní obsah krve komor

z předsíní, uzavřou se atrioventrikulární chlopně, pak se otevřou poloměsíčité

chlopně a krev je vypuzena z komor do aorty a do trunku pulmonalis.

Diastola je následné uvolnění stahu svaloviny. Při ní se nejprve uzavřou

poloměsíčité chlopně, a pak se otevřou chlopně atrioventrikulární. Krev plní

předsíně a komory. Průtok krve do komor během diastoly je pasivní.3

Vzruchovou aktivitu vedoucí k pravidelnému střídání systoly a diastoly si

vytváří srdce samo v tzv. převodním systému srdečním. Jde o specializovanou

svalovou tkáň schopnou tvořit a vést vzruchy. Patří k ní sinoatriální a

atrioventrikulární uzlík – oba jsou ve stěně pravé síně, Hisův svazek, který spojuje

elektricky síně a komory, a ve stěně komor potom Tawarova raménka a Purkyňova

vlákna.4

Uvnitř srdce jsou mechanická zařízení nazývající se srdeční chlopně, které

jsou upraveny tak, že při systole je krev vržena do tepen, při diastole je zabráněno

zpětnému proudění a krev ze žil je nasávána do srdce. Vedle srdce se na pohonu

krve účastní i tepny a žíly úpravou svých chlopní, které dovolují jen jednosměrný

tok krve.

Srdce je uloženo v mediastinu, za sternem, svou jednou třetinou je vpravo

od střední čáry, dvěma třetinami vlevo od střední čáry. Srdce je uloženo v obalu

zvaném pericardium – osrdečník.

Na stěně srdeční rozeznáváme 3 vrstvy:

.. endokardium, tenká lesklá blána vystýlající nitro srdce

.. myokardium, svalová vrstva tvořená příčně pruhovanou svalovinou

srdeční

2 ČIHÁK R., Anatomie 3, 2004, s. 8
3 ČIHÁK R., Anatomie 3, 2004, s. 47-48
4 MOUREK J., Fyziologie, 2005, s. 31
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.. epikardium, serosní povrchový povlak srdeční stěny5

Lidské srdce má 4 dutiny: dvě síně a dvě komory. Pravá síň a pravá

komora tvoří tzv. pravé srdce, oddělené síňovou a komorovou přepážkou od levé

síně a komory, které vytvářejí tzv. levé srdce. Mezi pravou síní a komorou je

trojcípá chlopeň, mezi levou síní a komorou je dvojcípá chlopeň. Cípy chlopní jsou

nálevkovitě vpáčené do komor. Proti vyvrácení chlopní do síní při zpětném nárazu

krve, jdou od okraje chlopní tenká vazivová vlákna (šlašinky), která se upínají na

svalové výběžky uvnitř komorových dutin.

Do pravé síně srdeční přitéká horní a dolní dutou žílou odkysličená krev z

orgánů a tkání těla. Smrštěním pravé síně je krev vypuzená do pravé komory, a po

jejím smrštění plicním kmenem do plic. Na začátku plicního kmene je kapsovitá

poloměsíčitá chlopeň zabraňující zpětnému toku krve z tepny do pravé komory. Z

plic se do srdce vrací okysličená krev čtyřmi plicními žilami ústícími do levé síně.

Při kontrakci (stahu) levé síně je krev přečerpána do levé komory. Z levé komory

začíná srdečnice (aorta), kterou je krev rozváděna do tepen celého těla. Také v

začátku aorty je kapsovitá poloměsíčitá chlopeň, obdobné funkce jako chlopeň v

plicní tepně. Obě srdeční síně mají poměrně slabou stěnu, především svalovinu.

V síních se krev především hromadí a při smrštění stěny síně přetéká do komor.

Síně vybíhají v malé výdutě, kterým říkáme srdeční ouška. Pro funkci síní nemají

ouška žádný mimořádný význam, ale jsou místy operačního přístupu do srdečních

dutin. Svalovina komor je několikanásobně silnější než svalovina síní. Nejsilnější

svalovou vrstvu má levá komora (3-4 cm), která vypuzuje krev do aortálního neboli


[…]

při činnosti.

P4

Asistuje sestra při
zavádění IABK
správně?

Pozorování sestry
při činnosti.

P5

Sleduje sestra v
průběhu zavádění
IABK celkový stav
nemocného?

Pozorování sestry
při činnosti.

P6

Podepsal nemocný
před zavedením
IABK informovaný
souhlas o výkonu

Pohledem do
dokumentace
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P7

Je dokumentace dobře
a náležitě vyplněná?

Pohledem do
ošetřovatelské
dokumentace.

Výsledková
kritéria

V1
Byl pacient seznámen
s výkonem?

Dotazem
nemocného.

V2

Zná sestra
komplikace, které
souvisejí s IABK? Otázka na sestru.

V3

Pacient ví, koho se
může zeptat v případě
otázek, které se týkají
jeho další léčby?

Dotazem
nemocného.

V4
Je dokumentace
vyplněná?

Pohledem do
ošetřovatelské
dokumentace.

Bodové hodnocení:

Ano…………3body

Nelze
hodnotit……..1 bod

Ne…………...0 bodů

Hodnocení:

Standard je splněn při dosažení 36-42
bodů.

Standard je částečně splněn při dosažení 28-35
bodů.

Standard není splněn při dosažení 27 bodů a méně.
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5 ZÁVĚR

Intraaortální balónková kontrapulzace má své nezastupitelné místo

v intervenční léčbě akutního srdečního selhání a patří k úspěšným metodám

podpory selhávajícího oběhu. Její užití může přinést výrazné zlepšení stavu

nemocného, je-li včas a správně indikována. Je standardně používána při operacích

srdce, v katetrizačních laboratořích, v léčbě infarktu myokardu či kardiogenního

šoku. Stále častěji je však kontrapulzace s uspokojivým efektem užívána ke snížení

rizika před elektivním chirurgickým či intervenčním zákrokem u extrémně

rizikových pacientů.

Cílem diplomové práce bylo podrobné sepsání ošetřovatelské péče u

pacienta s intraaortální balónkovou kontrapulzací a vytvoření standardu pro

zavedení této mechanické srdeční podpory. Tento standard tak pomůže mým

kolegům o péči o takto náročné pacienty.

75

Soupis bibliografických citací

1. České ošetřovatelství 2 : Zajišťování kvality ošetřovatelské péče. IDVPZ. 1.

vydání, Brno: IDVPZ, 2001. 47 s., ISBN 80-7013-270-1

2. ČIHÁK R., Anatomie 3, Garda Publishing 2004, 692 s., ISBN 80-247-1132-

X

3. DOMINIK J., Kardiochirurgie, Grada Publishing 1998, 215 s., ISBN 80-

7169-669-2

4. DOEGNES E. M., MOORHOUSE M. F., Kapesní průvodce zdravotní

sestry. Praha: Grada publishing 2001, ISBN 80-247-0242-8, 692 s., 2.

upravené a doplněné vydání

5. FIGUROVÁ, Zuzana., Ošetřovatelská péče o pacienta se zavedenou

intraaortální balónkovou kontrapulzací, Sestra. 2004, č. 11, s. 10-11.

6. JUŘENÍKOVÁ P., HŮSKOVÁ J., TOMÁNKOVÁ D.: Ošetřovatelství –

učební text, Uherské Hradiště 2000, 228 s., ISBN neuvedeno

7. KAPOUNOVÁ G., Ošetřovatelství v intenzivní péči, Grada Publishing

2007, 368 s., ISBN 978-80-247-1830-9

8. MANĎÁK J., DOMINIK J., Intraaortální balónková kontrapulzace, Grada

Publishing 2006, 160 s., ISBN 80-247-0734-9

9. MAREČKOVÁ J., Ošetřovatelské diagnózy v NANDA doménách, Grada

Publishing 2006, 264 s., ISBN 80-247-1399-3

10. MOUREK J., Fyziologie-učebnice pro studenty zdravotnických oborů,

Grada Publishing 2005, 204 s., ISBN 80-247-1190-7

76

11. ŠTEJFA M. a spol., Kardiologie, Grada Publishing 2007, 722 s., ISBN 978-

80-247-1385-4, 3. přepracované vydání

12. VANĚK I. a kol., Kardiovaskulární chirurgie, Karolinum 2002, 234 s.,

ISBN 80-246-0523-6, 1. vydání

13. VOKURKA M., Patofyziologie pro nelékařské směry, Karolinum 2007, 218

s., ISBN 978-80-246-0896-9

14. VOKURKA M., HUGO J., Praktický slovník medicíny, Maxdorf 2004, 490

s., ISBN 80-7345-009-7

15. Institut pro další vzdělávání pracovníků ve zdravotnictví v Brně, České

ošetřovatelství 2: Zajišťování kvality ošetřovatelské péče. Etický kodex

sester. Charty práv pacientů. ISVPZ 2001, 47 s., ISBN 80-7013-270-1,

Internetové zdroje:
1. Koordinační středisko transplantací 2007 [cit. 2009-04-01]. Dostupný z

WWW: http://www.kst.cz/web/?page_id=2101
2. Vyšetřovací metody u onemocnění srdce a cév [online]. [cit. 2009-02-05].

Dostupný z WWW: http://sestrylf3.unas.cz/vysmetodyvkard.html

3. NÁPLAVA, Robert. Aortokoronární bypass [online]. 2008 [cit. 2009-05-

27]. Dostupný z WWW: http://www.centrumsrdce.cz/co-ocekavat-kdyz-

detail.asp?id=16

4. MANĎÁK, J., et al. Intraaortální balonková kontrapulzace [online]. 2005

[cit. 2009-04-17]. Dostupný z WWW: http://www.kardiologickeforum.cz

5. PIRK, J., Chirurgická léčba chronického srdečního selhání. Kardiofórum.

Dostupný z WWW:http://www.kardiologickeforum.cz/pdf/kf_04_01_07.pdf

6. http://www.lekarna.cz
