**Literatura a práce s literaturou:**

Prokázala, že umí pracovat s literaturou, výběr literatury je adekvátní k danému tématu.

**Formální náležitost, vnější úprava, přehlednost:**

Diplomová práce je po stránce formální a úpravy na velmi dobré úrovni. Práce je z hlediska přehlednosti na výborné úrovni. Pozitivně hodnotím citace, které byly použity v diplomové práci.

**Kvalita příloh:**

Přílohy adekvátní k dané problematice. Pozitivně hodnotím všechny měřící techniky, velmi pěkné vyhotovení příloh.

**Celkové hodnocení práce:**

Diplomová práce je zajímavá a vyčerpávající. Zvolené téma bylo komplexně, podrobně a kvalitně zpracované. Výsledkem je vypracovaný standard a audit, který je okamžitě aplikovatelný do ošetrovatelské praxe. Cíl práce byl plnohodnotně a úspěšně splněn.

**Otázky k obhajobě:**

Nemám žádné otázky k obhajobě diplomové práce.

**Návrh klasifikace:**

Navrhuji tento stupeň kvalifikace: výborně.

V Praze 17. 08. 2009

Podpis vedoucího práce:

**Posudek vedoucího práce**

**Název:** Ošetrovatelská péče o pacienta s intraaortální balonkovou kontrapulzací

**Autor práce:** Bc. Zuzana Ksandrová

**Vedoucí práce:** Mgr. Eva Kavková

**Oponent:** as. MUDr. Tomáš Grus

**Volba tématu:**

Vhodně zvolené téma, odpovídá na otázky současné medicíny a ošetrovatelství.

**Cíl práce:**

Cíl práce byl úspěšně splněný, velký přínos pro ošetrovatelskou praxi.

**Teoretická část:**

Teoretická část odpovídá úrovni magisterského studia.

**Empirická část:**

- **Užité metody výzkumného šetření**

Použité metody odpovídají tématu diplomové práce

- **Charakteristika zkoumaného vzorku**

Komplexní ošetrovatelská péče o pacienta se zavedeným kontrapulzačním balónem (podrobně zpracované).

- **Výstupy, výsledky, jejich přínos**

Velmi dobrý přínos pro ošetrovatelskou praxi, kladně hodnotím vypracování standardu a auditu pro zavedení kontrapulzačního balónu pro IABK. Výsledkem tak jsou ucelené informace, které mohou sloužit jako návod pro zdravotníky, kteří pečují o tyto nemocné.